
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo:  Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período:  13 a 31/01/2020 - 18,5 (dezoito e meia) diárias
Servidor:  CB-PM Alexandre José da Silva Soares - 572327731
CB-PM Carlos Augusto da Silva e Silva - 57231869
CB-PM Fabio Maciel Acerbi - 57226054
CB-PM Felipe Gonçalves Queiros - 57232157
CB-PM Maria Valdineia Farias de Lima - 572321521
CB-PM Andrade de Aguiar Jorge - 571992461
CB-PM Max Well Rodrigues de Souza - 57231889
CB-PM Orian Moraes Viana - 57232169
CB-PM Zulene Cruz Machado - 571999921
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 524652
PORTARIA Nº 130 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/97238, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar de Reunião para planejar e traçar estratégias de Fis-
calização para 2020
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira-PA
Período:  17 a 19/02/2020 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:  Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 524715
PORTARIA Nº. 081 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/35217, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Auxiliar e participar da realização do evento Dia de Campo: Im-
plantação de Sistemas Agrofl orestais para recuperação de áreas alteradas
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira-PA
Período: 17 a 20/01/2020 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:  Karina dos Santos Cardoso - 57189985 - Assessora
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 080 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/43731, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar a mobilização e organização de demandas para as ações 
de Educação Ambiental
Origem: Belém-PA
Destino: Marapanim e Maracanã-PA
Período: 21 a 27/02/2020 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:  Carla Andrya Silva de Oliveira - 5942874 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 524561
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 136/2020-GSAGA/SEGUP.
Belém/PA, 14 de Fevereiro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: a aquisição dos bens (materiais e equipamentos de 
bombeiros) 2019/2020, provenientes dos Termos de Contrato de Compra 
n° 25/2019 e n° 47/2019-SENASP e dos Contratos n° 5/2020, 6/2020, 
9/2020 e 12/2020, oriundos do Processo n° 08106.008028/2017-75; e
CONSIDERANDO: as orientações e documentações encaminhadas pela 
SENASP para a designação de Comissão de Recebimento de Material 
com vistas a viabilizar o recebimento provisório dos bens, antecedendo o 
trabalho de recebimento defi nitivo;
RESOLVE:       Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados 
com o escopo de fi scalizar, conferirem e receberem provisoriamente os 
bens adquiridos pelo Ministério da Justiça de Segurança Pública, e que 
posteriormente serão doados a esta Secretaria de Estado:
- Presidente:
NOME: HELTON CHARLES ARAÚJO DE MORAIS
CARGO: TENENTE CORONEL BM
CPF: 588.662.052-49
- Membro:
NOME: HELDER COSTA DOS SANTOS
CARGO: SARGENTO PM
CPF: 410.507.462-87
- Membro:
NOME:  CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS
CARGO: CABO BM
CPF: 365.751.602-63

- Suplente:
NOME: JOÃO IGO COSTA PECK
CARGO: GERENTE DE MATERIAIS
CPF: 886.458.782-91
Art. 2°. Competem à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, provenientes de aquisição pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e seus respectivos 
anexos.
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 524531
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº190/2020-SAGA
Belém, 17 de fevereiro de 2020

CONSIDERANDO:   Processo nº2020/128711, e Memorando nº 30/2020-
CCC, de 14.02.2020.
CONSIDERANDO:   PORTARIA nº78/2020-SAGA, de 27.01.2020, publicada 
no DOE nº34.100 de 28.01.2020, que concedeu férias regulamentares à 
servidora FERNANDA COLARES DE CASTRO, Assessor I, MF 5916511/3, 
2019/2020, no período de 02.03 a 31.03.2020.
R E S O L V E:    Designar a servidora TEREZINHA ANDRADE DO NASCI-
MENTO, Secretária de Gabinete, MF 8014412/4, para responder pelo cargo 
de Assessor I, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 524670
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 120/2020 SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34113 publicada em 10.02.2020
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 08(oito) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8(oito)
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 524887
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 183/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO PINHEIRO CABRAL
Matrícula: 5631025-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 400,00
339039 – R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 524874
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº184/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 05 à 06.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES
CPF: 829.613.362-87
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº185/2020–SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Presença I 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES E AFUÁ/PA
PERÍODO: 10 à 16.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO
CPF: 526.693.782-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº186/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 10 à 11.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


